
,'~"""

I."","""",,,-,,,,,,,-~,,, 

N. di pro!. 

"Investiamo nel vostro futurd' 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

8282 

Codice fiscale 80012000826 
Partita l. V. A. 02711070827 

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 - PAC Piano azione e coesione - Linea di intervento 
a titolarità regionale 3.1.1.1 sub-architettonico - Alcamo (TP) - «Restauro della Chiesa 
dei Ss. Cosma e Damiano e locali annessi in Alcamo (TP)' - Cap. 776081 - Determina 
aggiudicazione definitiva. 

COD. progetto SLI_10673 
COD. CUP. G74B11000080006 
CIG. 58671172lD 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 20712010 e successive modifiche ed 
integruioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

LA SOPRINTENDENZA BB.CC.AA DI TRAPANI 

VISTO il D.D.S. n. 1126 del 24 aprile 2014, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed I.S. il 22 
maggio 2014 al n. 5 e alla Corte dei Conti il 16 giugno 2014 al Reg. n. 1, Foglio n. 75, con il 
quale è stato approvato in linea amministrativa l'intervento finalizzato alla realizzazione del 

progetto di" Restauro della Chiesa dei SS. Cosma e Damiano e locali annessi in Alcama~, . 
(TP)', avente ad oggetto, ai sensi dell'articolo 53, comma 2, letto a), del Codice, l'esecuzione di\ '.' ,h 
lavori sulla base del progetto esecutivo predisposto da questa Stazione appaltante; , I 

CONSIDERATO che con prefato D.D.S. n. 1126, per l'intervento finalizzato alla realizzazione 
del progetto di ""Restauro della Chiesa dei Ss. Cosma e Damiano e locali annessi in Alcamo 



(TP)', è stata prenotata, a valere sul Capitolo 776081 Es. Fin. 2014, una provvista economica 
complessiva di € 580.477,02, di cui € 453.719,89 quale base d'asta, a sua volta ripartita in € 
232.135,31 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, € 171.131,20 per gli oneri di cui all'articolo 82, 
comma 3-bis, del Codice, non soggetti a ribasso d'asta, € 50.453,38 per gli oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, ed € 126.757,13 quali somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 
CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 5694 del 25 luglio 2014, adottata ai 
sensi dell'articolo Il, comma 2, del Codice, si è stabilito che le procedure concorsuali finalizzate 
alla selezione dell'operatore economico cui appaltare i lavori in argomento sarebbero state 
svolte con procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara ex articoli 3, comma 37, 54 e 
55 dello stesso Codice; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara per l'appalto dei lavori in argomento, così 
come previsto dall'articolo 122, comma 5, del Codice, è stato pubblicato all'Albo Pretorio del 
Comune di Alcamo dal 29 luglio 2014 al 25 agosto 2014, giusta richiesta prot. n. 5696 del 25 
luglio 2014; 
DATO ATTO cheil bando ed il disciplinare di gara per l'appalto dei lavori in argomento, così 
come previsto dall'articolo 122, comma 5, del Codice, è stato pubblicato all'Albo Pretorio 
della Soprintendenza dal 29 luglio 2014 al 25 agosto 2014 giusta richiesta prot. n. 5727 del 
29 luglio 2014; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, 
comma 5, del Codice, sono stati pubblicati sui seguenti siti internet: 

• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ 
• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.itl 
• http://www.serviziocontrattipubblici.itl 

VISTI i verbali delle operazioni di gara tenutesi presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
nelle date 18,22,23,24,25, 29 e 30 settembre 2014 e 1, 2, 3 e 15 ottobre 2014, a conclusione 
delle quali è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria !'Impresa CO.EDI. DI OLIVERI 
FABRIZIO, corrente in PARTINICO (PA), Clda Garofalo n. 11, che ha offerto un ribasso del 
34,7737%. 
Seconda classificata è risultata l'Impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO, corrente in GELA 
(CL), Via Cipro n.6, che ha offerto un ribasso del 34,7733%; 
DATO ATTO che tali verbali sono stati affissi presso l'Albo Pretorio della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani giusta nota prot. n. 7540 del 15 ottobre 2014; 
DATO ATTO che nella procedura concorsuale in argomento, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 9, comma 15-ter, del D.L. 30 dicembre 2013, n. 150, convertito con modifiche dalla 
Legge 27 febbraio 2014, n. 15, ha trovato applicazione il sistema AVCPASS di cui all'articolo 6-
bis, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni per come 
previsto dall'articolo 2 della delibera 111/2012 dell'allora A.V.C.P. ora A.N.A.C.; 
DATO ATTO che successivamente all'aggiudicazione provvisoria del 15 ottobre 2014 si sono 
appalesate delle criticità del sistema A VCP ASS per effetto delle quali non si è potuto chiudere 
lo step graduatoria per come dallo stesso proposto; 
DATO ATTO che per siffatto mal funzionamento non si è potuto procedere all'aggiudicazione 
provvisoria con il sistema A VCP ASS; r 
DATO ATTO che tali disfunzioni sono state segnalate all'AN.AC. giusta nota, trasmessa~. ., 
mezzo PEC, prot. n. 7882 del 29 ottobre 2014; 
PRECISATO che nella segnalazione de quo l'AN.A.C. è stata informata che, essendo I 



provvista economica per i lavori in argomento a valere sui fondi del P.O. FESR 2007-2013 e 
quindi vincolata ad una precisa tempistica realizzativa stabilita da un cronoprogramma specifico 
il cui differimento potrebbe comportare grossi fattori di criticità, questa Stazione Appaltante, a 
fronte di siffatto mal funzionamento del sistema AVCPASS aveva ha già avviato nelle "forme 
tradizionali' le verifiche ex articolo 48 del Codice.; 
DATO ATTO che in data 7 novembre 2014, a seguito di istruzioni acquisite per via telefonica 
dall'A.N.A.C., si è trasmessa alla stessa all'indirizzo avcpass@avcp.it l'immagine attestante 
l'impossibilità di chiudere lo step aggiudicazione definitiva; 
VISTO l'articolo Il del Codice; 
VISTO l'articolo 12 del Codice; 
VISTO l'articolo 79 del Codice; 
RIESAMINATI gli atti del procedimento di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 
CONSIDERATA pertanto condivisibile l'aggiudicazione provvisoria operata dal seggio di gara 
in data 15 ottobre 2014; 
ACCLARATA l'esigenza, stante il provato mal funzionamento del sistema AVCPASS, di 
procedere all'approvazione degli atti di gara per come sopra richiamati e per effetto degli stessi 
di dover provvedere nelle "forme tradizionali' all'aggiudicazione definitiva dei lavori in 
argomento in favore dell'Impresa CO.ED!. D! OLIVERI FABRIZIO, corrente in PARTINICO 
(PA), C/da Garofalo n. 11, che ha offerto un ribasso del 34,7737%; 
PRECISATO che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, 
tecnica e giuridica è in corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, così 
come disposto dall'articolo 11, comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la 
sussistenza in capo all'Impresa CO.ED!. DI OLIVERI FABRIZIO di detti requisiti; 

DETERMINA 

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva !'intervento finalizzato alla realizzazione del "Restauro 
della Chiesa dei SS. Cosma e Damiano e locali annessi in Alcamo (TPJ' all'Impresa CO.ED!. 
D! OLIVERI FABRIZIO, corrente in PARTINICO (PA), C/da Garofalo n. Il, che ha offerto un 

ribasso del 34,7737% . 

Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 34,7737% !'importo contrattuale complessivo sarà pari 
ad € 372.997,85 così suddivisi: 

- € 151.413,27 per lavori, al netto del ribasso d'asta; 
- € 171.131,20 per gli oneri per gli oneri di cui all'articolo 82, comma 3-bis, del Codice, 

non soggetti a ribasso d'asta; 
- € 50.453,38 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

Art 3) Di dare atto che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico
finanziaria, tecnica e giuridica da parte dell'Impresa CO. ED!. D! OLIVERI FABRIZIO è in 
corso di svolgimento. 

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, così come disposto dall'articolo 11, 
comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo all' Impresa 

CO. ED!. D! OLIVERI FABRIZIO dei necessari requisiti di capacità econOlRi~'f<!, ,- " ',',' iaria, 
tecnica e giuridica. \ 

, \ '" ' 'I I 



Art 5) La presente Determina di aggiudicazione definitiva sarà affissa presso l'Albo Pretorio 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 
Il verbale di gara contenente l'aggiudicazione provvisoria, la Determina di aggiudicazione 
definitiva e la nota di sua pubblicazione all'Albo Pretorio, saranno resi disponibili sul sito 
internet: http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/. 

Art 6) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, nei termini e con le modalità 
individuate dell'articolo 79, comma 5, letto a), e comma 5-bis, del Codice, sarà integralmente 
trasmessa a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura concorsuale. 

Art 7) Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 11, comma lO, e dell'articolo 79, comma 5-
ter, del Codice il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 19 dicembre 2014. 

DEL PR DIMENTO 
(Arch. Robe MONTICCIOLO) 


